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Empresa dedicada a la 
venta de energía térmica

de experiencia

más de 150 empleados 

Ventas anuales por 
MMUS$ 20

Empresa dedicada a la venta
de energía térmica y arriendo
de calderas



ARRIENDO
CALDERAS MÓVILESde

Unidades de Negocios:

VENTA
ENERGÍA TÉRMICA

de

VAPOR O AGUA CALIENTE



ARRIENDO
CALDERAS MÓVILESde

GARANTIZAMOS CONTINUIDAD
PRODUCCIÓN EN CASO DE FALLAS O MANTENCIONESde

FLOTA COMPUESTA
14 CALDERAS

por

TIPO
CALDERAS

de UNIDADES CAPACIDAD (ton/hr) PRESIONES

PETRÓLEO
BIOMASA

13
1

0, 5  a 1 0
6

10, 5
12

(kg/cm2*)

*Hasta








VENTA
ENERGÍA TÉRMICA

de

VAPOR O AGUA CALIENTE

GENERADA A PARTIR
BIOMASA FORESTAL,de

AGRÍCOLA, INDUSTRIAL Y GAC



VENTA
ENERGÍA TÉRMICA

de

VAPOR O AGUA CALIENTE

Obtención de todos los permisos

Operación y Mantención

Inversión completa de infraestructura
- Caldera 
- Equipos de abatimiento de gases
- Sistema de alimentación y stock de biomasa

Gestión de compra de la biomasaSUMINISTRO?
¿QUÉ INCLUYE EL



INSTALACIONES

8
INSTALACIONES
OPERATIVAS

220
ton vapor/hora

170MWt

CAPACIDAD



INSTALACIONES

PUCÓN PITRUFQUEN

SUSTITUCIÓN ANUAL

124.000.000
LITROS

PETRÓLEO:de

4.100
CAMIONES

PETRÓLEO AL AÑOde

2
BUQUES

PETROLEROS PANAMAX

75 KM



8 INSTALACIONES OPERATIVAS

INSTALACIONES

PLANTA SOPROVAL
LA CALAVERA, V REGIÓN

PLANTA DON POLLO
LA PINTANA, REGIÓN METROPOLITANA

PLANTA CMPC CARTULINAS
MAULE, VII REGIÓN

OFICINA CENTRAL, TALLER Y
CALDERAS MÓVILES
LAMPA, REGIÓN METROPOLITANA

PLANTA PATAGONIA FRESH
SAN FERNANDO, VI REGIÓN

PLANTA PACIFIC STAR
PUERTO MONTT, X REGIÓN

PLANTA PAIMASA Y PROMAIZ
ISLA DE MAIPO, REGIÓN METROPOLITANA

PLANTA COLUN
LA  UNIÓN, XIV REGIÓN

PLANTA SOPROLE
OSORNO, X REGIÓN



PLANTAS

PLANTAS
BIOMASAde

TIPO CAPACIDAD
INDUSTRIAS

de
(ton/hr) (MWt) (ton/mes)

OPERACIÓN
Inicio Años

 Operación

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

SOPRAVAL
DON POLLO
PROMAIZ-PAIMASA
PATAGONIAFRESH
CMPC CARTULINAS
CMPC CARTULINAS
CMPC CARTULINAS
CMPC CARTULINAS
PROLESUR
COLUN
FIORDO AUSTRAL

Planta de alimentos

Planta de alimentos

Planta de alimentos

Planta de alimentos

Papelera

Papelera

Papelera

Papelera

Planta de alimentos

Planta de alimentos

Planta de alimentos animales

TOTALES

15

8

28

8

30

30

25

30

10

15

20

2 19

12

6

2 1

6

23

23

19

23

8

12

15

168

4.493

2.995

13. 709

4. 032

16. 200

16. 200

13. 500

16. 200

5. 040

7. 560

4.1 6 7

104. 095

Feb- 1 1
May- 12
Sept- 1 1
Jun- 1 0
Sept- 98
Sept- 98
May- 03
Abr- 05
Jun- 15
Oct-1 8
Ene-00

8

7

8

9

2 1

2 1

1 6

14

4

0,7

1 9

12

(ton/AÑO)

53.9 14

35.942

164. 506

48. 384

194.400

194.400

162. 000

194.400

60.480

90. 720

50. 000

1. 249.145



INSTALACIONES

CUIDADO EXTREMO CON
CONTAMINACIÓN:la

75%DE NUESTRAS OPERACIONES
ES EN PLANTAS DE ALIMENTOS

TRASLADO
de LA BIOMASA

OPERACIÓN
de LA PLANTA



INSTALACIONES

CONFINADO
LA BIOMASA EN 

TODOS LOS CAMINOS
de

TRASLADO 

350MT

Camiones con Biomasa cruzan 350 
mt todos los días sin contaminar 
por el interior de la planta



INSTALACIONES

PLANTA 






Galpón  con presión negativa

Logística abastecimiento biomasa

Garantizar stock con�nado dentro de 
la planta

Disponer de una gran red de proveedores

INSTALACIONES

LA PLANTA
OPERACIÓN DE



INSTALACIONES

DISEÑO PLANTAS



INSTALACIONES

CLIENTE SOPRAVAL PAIMASA PATAGONIA FRESH

CAPACIDAD 
INSTALADA TN/HR 15

12

Inyección de carbono 
activo y cal, Reactor y 

Filtro de mangas

CMPC

MW

EQUIPO ABATIMIENTO
GASES

3, 5
3

Filtro de mangas

1 0
8

Filtro ciclónico

97
74

Filtro eclectrostático
2 etapas



INSTALACIONES

CLIENTE FIORDO AUSTRAL PROMAIZ PROLESUR

CAPACIDAD 
INSTALADA TN/HR 25

19

Filtro ciclónico

COLUN

MW

EQUIPO ABATIMIENTO
GASES

28
2 1

Filtro celdas catalíticas
(MP 2,5 NOx)

12
9

Filtro de mangas

12
9

Filtro de mangas



INSTALACIONES

7.000 M

MAESTRANZA
PROPIA

2

CON 1.000 M DE GALPÓN
2

REPARACIONES
FORMA INMEDIATAen

STOCK
REPUESTOS de

CLAVES



MEDIO AMBIENTE

mg/ Nm3

DON POLLO 4,10
5 ,4 2
6, 35

PAIMASA
PROMAIZ

DEFINICIÓN
ESTRATÉGICA:

Ser líder en el abatimiento de gases para calderas 
de biomasa.  

3 PLANTAS
OPERAN EN RM

Cumpliendo ampliamente la normativa 
ambiental RM  

MP (112 mg/m3; pre-emer 32 mg/m3 y emergencia 28 mg/m3)

SOPROVAL
OPERA CON NORMA DE 
COINCINERACIÓN (DS 29)

Gran experiencia en abatimiento de 
otros gases



FILTROS

Hoy contamos con filtros de:

Electrostáticos

Filtro cerámico catalítico

Filtro de Manga

Estas distintas tecnologías de filtros permiten 
reducir y controlar las emisiones de MP10; 
MP2,5 y Black carbon.



Marketing

 Diseño de caldera:
- Gran Hogar y parrillas recíprocas
- Gran Variedad de combustible:
      - Granulometría y humedades

Quema de olores

 Quema de desechos industriales cliente:
- Gran contenido humedad
- Altos costos de disposición
- Productos de plantas tratamientos de riles 
- Grasa animal 
- Fibra corta del papel Lodos
- Guano de ave VENTAJAS



PARRILLAS 
GRAN HOGAR 

Y 
RECIPROCAS

DISEÑO DE CALDERAS

COMBUSTIÓN

GASIFICACIÓN

SECADO

850 ºc

950 ºc

1200ºc

2
SEGUNDOS
DE RESIDENCIA

PARRILLA HOGAR

AIRE SALAS

INGRESO
DE VAHOS

RECUPERACIÓN
DE CALOR

VAPOR



VARIEDAD DE COMBUSTIBLES

GRANULANTES
HUMEDOSY

CUESCOS DESPUNTES CORONTAS

CORTEZA

VIRUTA

BARRIDO CANCHA



MARKETING



BIOMASA

COMPRA BIOMASA

120.000
m3/mes

1.500
camiones/mes

50
camiones/día
=>

1
BIOMASA

año
de = CERRO

SANTA LUCIA

EISA solamente valoriza energéticamente 
(usa como combustible) los residuos de 
la industria forestal y agroindustrial "NO 
CORTAMOS ARBOLES".



BIOMASA

TIPOS BIOMASAdePROVEEDORES
BIOMASA

+ 160
PROVEEDORES

DIFERENTES

PRESENCIA
DESDE LA
A LA

V REGIÓN
X REGIÓN

RESIDUOS TRADICIONALES
ASERRADEROS:de

LAMPAZO ASERRÍN CORTEZA DESPUNTE

RESIDUOS AGROINDUSTRIALES

CORONTA
CHOCLO

CUESCO
DURAZNO

CASCARA
DE NUÉZ

CASCARA
DE AVENA

PERMANENTE BUSQUEDA
NUEVAS ALTERNATIVASde
DE BIOMASA



BIOMASA

PODA MUNICIPAL



BIOMASA

RENOVACIÓN
PLANTACIÓN

Viña Santa Rita Alto Jahuel, renovación 
de parras 60 hectáreas



BIOMASA

HABILITACIÓN
AGRICULTURA

Chillán 700  hectáreas



BIOMASA

RESIDUO COSECHA



BIOMASA

PLANTACIONES
ENERGÉTICAS

Universidad de Talca:  
Proyecto “Plantación Álamo como 

biomasa”

3

2 AÑOS

ton

1 AÑOS

ha.año

diametro (cm)

4 5 6 7 8 9 10
0

10

20

30

40

50



RESUMEN 
Claves tener un proyecto exitoso, de una 
caldera de biomasa, en el mediano y largo 
plazo

Proveedor con experiencia en la 
generación de vapor a partir de 
biomasa 

Contar con un equipo capaz de 
quemar  cualquier tipo biomasa 
(diferentes tamaños y humedades)

 Know-how en abatimiento de gases
- Enfrentar futuros cambios en las normativas 
ambientales

CAMBIOS FUTUROS
NORMATIVA

MP 2,5 
- MMA (28/abr/2014)
       - 2016 zona saturara RM
- Filtro celdas catalítico

Otros cambios
- Contamos con gran experiencia en abatimiento 
de otros gases 
- Sopraval opera con norma de coincineración 
(DS 29 ex DS45)  



INSTALACIONES

8 Instalaciones en operación

4 Plantas de alimentos
- Cuidado extremo con la contaminación
       - Traslado confinado de biomasa
       - Garantizar stock confinado en planta
             - Logística abastecimiento biomasa
              - Disponer de una gran red de proveedores. 
              - Galpón  con presión negativa

MARZO
2011

ABRIL 2012


